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Niewidoczni 
bohaterowie 
naszej codzienności

Wycinka drzew – 
proces prosty, 
a jakże złożony

Ogród bez chemii, 
naturalne metody 
ochrony roślin
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Z okazji Dnia Pracownika Gospodarki Komunalnej pragnę złożyć serdeczne podziękowania wszystkim Pracownikom Komunalnym 
za codzienną, odpowiedzialną i często niedocenianą pracę na rzecz  miasta Konina i  całego subregionu konińskiego.

Wasze zaangażowanie, profesjonalizm i sumienność mają ogromny wpływ na jakość życia w Naszym mieście i regionie.  
To dzięki Wam Nasze miasta i miejscowości są czyste, bezpieczne i funkcjonalne.

Życzę Wam zdrowia, satysfakcji z pracy oraz wielu sukcesów zarówno zawodowych, jak i osobistych.  
Niech ten dzień będzie dla Was źródłem radości i motywacji do dalszych działań.

        Z wyrazami szacunku w imieniu Pracowników i Rady Nadzorczej

Prezes Zarządu

KONIN, 10.05.2025 r.

Kim są pracownicy 
gospodarki komunalnej?

Gospodarka komunalna to bardzo 
szeroki sektor, który obejmuje różno-
rodne zadania i obszary działalności, 
mające bezpośredni wpływ na kom-
fort i jakość naszego życia. Pracow-
nicy tego sektora zajmują się między 
innymi: dostarczaniem wody i odpro-

wadzaniem ścieków, odbiorem i se-
gregacją odpadów, utrzymywaniem 
czystości na ulicach i chodnikach, 
konserwacją zieleni miejskiej, obsłu-
gą komunikacji miejskiej, zarządza-
niem systemami grzewczymi, a także 
bieżącym utrzymaniem infrastruktury 
drogowej.

Ich praca nie kończy się o godzinie 
16.00 i nie zna dni wolnych. Święta, 
weekendy, wczesne poranki i późne 
wieczory – niezależnie od warunków 
atmosferycznych i okoliczności, zada-
nia muszą być wykonane. 

Warto świętować!

Ustanowienie Dnia Pracownika 
Gospodarki Komunalnej miało na 
celu zwrócenie uwagi społeczeństwa 
na istotną, choć często niedocenianą 
rolę tej grupy zawodowej. To moment, 
w którym możemy zatrzymać się na 

chwilę i spojrzeć z uznaniem na tych, 
którzy każdego dnia wykonują swoją 
pracę, nierzadko w trudnych warun-
kach i w cieniu publicznej uwagi. 10 
maja to nie tylko święto branżowe – to 
również forma społecznego docenie-
nia. Ich brak natychmiast stałby się 
odczuwalny przez nas wszystkich.

MZGOK z życzeniami 
i planami obchodów

W związku z obchodami święta, 
Miejski Zakład Gospodarki Odpadami 
Komunalnymi Sp. z o.o. zaplanował 
uroczystości na 13 czerwca. 

Czerwcowe obchody będą oka-
zją nie tylko do wspólnej zabawy, ale 
również do podsumowania minionego 
roku działalności zakładu. W progra-
mie przewidziano wręczenie wyróż-
nień i nagród dla pracowników,  którzy 
z pewnością mogą być wzorem dla 
innych.

„Nasz dzień 
jak co dzień” 

– praca, której nie widać
Hasło towarzyszące obchodom 

„Nasz dzień jak co dzień” świetnie 
oddaje istotę pracy komunalników. 
MZGOK przygotował specjalną 
fotorelację, która pozwoli miesz-
kańcom lepiej zrozumieć realia 
codziennej pracy w sektorze go-
spodarki odpadami. Jest to swo-
iste „okno” do świata ludzi, którzy 
stoją za tym, co często uznajemy 
za oczywiste: czyste ulice, opróż-
nione kosze, dostęp do wody czy 
sprawne działanie systemów ka-
nalizacyjnych. Pamiętajmy – za 
każdym opróżnionym kontenerem, 
bieżącą wodą czy odśnieżoną uli-
cą stoi człowiek. Dzień Pracownika 
Gospodarki Komunalnej to dobra 
okazja, by powiedzieć im po prostu: 
dziękujemy.

Niewidoczni bohaterowie naszej codzienności
10 maja – Dzień Pracownika Gospodarki Komunalnej

Są wśród nas codziennie – nie zawsze widoczni, ale bez ich pracy trudno wyobrazić sobie życie.  
W czystym otoczeniu i bezpiecznym środowisku! To dzięki nim z kranu płynie czysta woda, odpady są 
regularnie odbierane i utylizowane, a ulice pozostają uporządkowane niezależnie od pory dnia i roku. 
10 maja obchodzimy w Polsce Dzień Pracownika Gospodarki Komunalnej. To wyjątkowa okazja, aby 
podziękować tym wszystkim, którzy troszczą się o nasze codzienne potrzeby, nie oczekując poklasku.
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Niewidoczni bohaterowie naszej codzienności

■■ Operator Kompostowni – przygotowanie do kompostowania■■ Operator Sortowni – załadunek selektywnej zbiórki

■■ Sortowacze przy linii doczyszczania selektywnej zbiórki

■■ Operatorzy instalacji waloryzacji żużla

■■ Operator kompostowni –  
	 przyjęcie bioodpadów

■■ Operator Sortowni – transport  
	 surowców wtórnych

■■ Sortowacze przy linii doczyszczania selektywnej zbiórki

■■ Obchodowi przy turbinie

■■ Obchodowi przy instalacji  
	 uzdatniania wody kotłowej

■■ Suwnicowy – podawanie  
	 odpadów z bunkra na ruszt
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Metody przyjazne naturze coraz częściej poja-
wiają się we współczesnym ogrodnictwie. 
Ogród bez chemii to przestrzeń, gdzie rośli-
ny mają możliwość rozwoju z użyciem na-
turalnych środków ulepszania gleb czy nawozów.  
W miejsce chemicznych środków, warto postawić na natu-
ralne metody ochrony roślin. 

Ogród bez chemii, 
naturalne metody 
ochrony roślin

Przykładem może być zrozumie-
nie ekosystemu, tworzenie miejsc do 
działania pożytecznym organizmom, 
owadom czy innym zwierzętom, sto-
sowanie domowych środków ochro-
ny roślin czy sadzenie obok siebie 
odpowiednich odmian warzyw, owo-
ców czy kwiatów, które nawzajem 
sobie pomagają. Przydatne może 
być również stosowanie kompo-
stowników. Pozyskany w ten sposób 
naturalny nawóz poprawia zdrowie 
gleby, wspiera życie mikroorgani-
zmów i przyciąga pożyteczne owady. 
Bezpiecznym i naturalnym środkiem, 
który można użyć w ogrodzie bez 
chemii jest Magno Hortis produkowa-
ny przez Miejski Zakład Gospodarki 
Odpadami Komunalnymi w Koninie.

	N aturalne metody 
ochrony roślin

W dobie rosnącej świadomości 
ekologicznej coraz więcej ogrodni-
ków rezygnuje z chemicznych środ-
ków ochrony roślin na rzecz metod 
naturalnych. Ogród bez chemii to 
nie tylko wyraz troski o środowisko, 
ale także dbałość o własne zdrowie 
oraz bioróżnorodność w ekosyste-
mie. Ochrona roślin w sposób natu-

ralny nie oznacza rezygnacji z walki 
ze szkodnikami i chorobami, ale sta-
wia na zrównoważone i przemyślane 
działania. Co można wprowadzić do 
swoich codziennych praktyk w ogro-
dzie? Kluczowe w skutecznej natu-
ralnej ochronie roślin jest poznanie 
zasad funkcjonowania ekosystemu  
w ogrodach. Nasze uprawy to nie 
tylko rośliny, ale również gleba, mi-
kroorganizmy, owady czy ptaki. Zwie-
rzęta współpracują i współdziałają, 
tworząc złożony organizm, w którym 
każdy pełni swoją określoną rolę.

	 Zapobieganie zamiast 
	 leczenia

Naturalna ochrona roślin opiera się 
głównie na profilaktyce. Lepiej 
zapobiegać chorobom 
i inwazjom szkodni-
ków, niż później 
z nimi walczyć. 
Ważny jest do-
bór odpowied-
nich roślin i ich 
odmian, które 
są odporne 
na choroby  
i dostosowane 
do warunków 

klimatycznych. Uprawianie różnych 
gatunków roślin w jednym miejscu 
w kolejnych latach ogranicza rozwój 
patogenów i szkodników. Zbyt gę-
ste sadzenie roślin sprzyja rozwojo-
wi grzybów i utrudnia dostęp światła 
oraz cyrkulację powietrza. Warto więc 
pamiętać o stosowaniu odpowiedniej 
rozstawy roślin, aby miały wystarcza-
jąco miejsca na rozwój. Jedną z cen-
nych porad może być nawadnianie  
o poranku, co zapobiega utrzymywa-
niu się wilgoci w nocy, a to ogranicza 
rozwój pleśni i grzybów.

	 Owady i zwierzęta  
naturalnymi  
pomocnikami

W naturalnym ogrodzie nie nale-
ży walczyć z każdym owadem, ale 
starać się zrozumieć ich rolę. Wielu 
ogrodników stosuje biologiczne me-
tody ochrony roślin, które polegają na 
wspieraniu populacji pożytecznych 
organizmów. Biedronki to wrogowie 
mszyc, mączlików i przędziorków. 

Można przyciągać je do ogrodu, 
sadząc takie rośliny jak 

koper, nagietek czy 
rumianek. Jeże, ro-

puchy i ptaki żywią 
się z kolei owada-
mi i ślimakami. 
Warto zostawić  
w ogrodzie na-
turalne kryjów-
ki, jak sterty liści 

czy gałęzi, które 
mogą stanowić 

schronienie. Nietoperze i jerzyki zja-
dają natomiast duże ilości komarów  
i innych latających owadów.

	 Stosowanie roślin, 
	k tóre odstraszają 
	 szkodniki

Niektóre rośliny mają naturalne 
właściwości odstraszające konkretne 
szkodniki. Wprowadzenie ich do ogro-
du jako roślin towarzyszących może 
ograniczyć konieczność interwencji. 
Nagietek na przykład odstrasza nicie-
nie glebowe i niektóre szkodniki ka-
pustnych, a czosnek i cebula działają 
odstraszająco na mszyce i mączliki. 
Intensywny zapach mięty i lawendy 
zniechęca z kolei mrówki, mszyce  
i niektóre chrząszcze, a bazylia chroni 
pomidory przed przędziorkami i mu-
chami. Sadzenie wymienionych wyżej 
roślin w ogrodzie może znacząco wpły-
nąć na mniejszą liczbę szkodników.

Jeśli mowa o roślinach, które mogą 
pomóc w ogrodzie, warto również 
rozważyć tak zwaną uprawę współ-
rzędną. To oznacza, że niektóre wa-
rzywa mogą się wzajemnie wspierać. 
Przykładami mogą być takie pary jak 
marchew i cebula – cebula odstrasza 
połyśnicę marchwiankę, a marchew 
śmietkę cebulankę czy chociażby ka-
pusta i koper – koper przyciąga owa-
dy, które zjadają gąsienice bielinka.

	 Domowe środki  
ochrony roślin

Naturalne preparaty można łatwo 
przygotować samodzielnie w domu. 
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Choć nie działają tak szybko jak środki 
chemiczne, są bezpieczne dla ludzi, 
zwierząt i środowiska. W ogrodzie 
można zastosować napary i wywa-

ry z: pokrzywy – działa wzmac-
niająco na rośliny, ogranicza 

mszyce i choroby grzybo-
we; czosnku 
– ma działa-
nia odstra-
szające i an-

tybakteryjne; 
czy wrotyczu 

i piołunu – od-
straszają owady 

ssące i szko-
dniki gle-

bowe.

Wa r t o 
r ó w n i e ż 

rozważyć za-
stosowanie w ogrodzie 

roztworów z delikatnym, biodegra-
dowalnym mydłem potasowym, któ-
re rozpuszczone w wodzie pomaga  
w walce z mszycami i przędziorkami, 
zwalczając ich osłonki ochronne. Jed-
ną z praktyk jest również rozsypywa-
nie popiołu drzewnego, który odstra-
sza ślimaki, a dodatkowo poprawia 
strukturę gleby.

	W ięcej 
	 o kompostownikach

Kompostownik to pojemnik lub 
specjalnie wyznaczone miejsce,  
w którym możemy gromadzić resztki 
organiczne, aby uległy naturalnemu 
rozkładowi i zamieniły się w kompost, 

czyli naturalny nawóz. Dlaczego war-
to z niego korzystać?

Kompost to przede wszystkim 
naturalny nawóz, dzięki któremu  

w ekologiczny i darmowy sposób mo-
żemy wzbogacić gleby w składniki 
odżywcze. Poprawia on jej strukturę, 
wspomaga rozwój mikroorganizmów, 
zatrzymuje wilgoć, a także przycią-
ga pożyteczne dżdżownice. Wyko-
rzystanie kompostownika wpływa 
również pozytywnie na środowisko, 
redukując ilość bioodpadów. Kompo-
stowanie to świetny sposób na życie 
w zgodzie z naturą i dbanie o planetę. 
To również oszczędność pieniędzy, 
ponieważ tworząc nawóz z bioodpa-
dów, nie trzeba kupować gotowych 
środków do uprawy roślin. Do kom-
postownika można wrzucać chociaż-
by skórki owoców i warzyw, trawę, 
resztki roślinne, fusy, obierki, liście 
czy drobne gałązki. Unikać należy 
jednak mięsa, kości, chorych roślin, 
tłuszczy czy olejów.

Warto również dodać, że gminy 
starają się wynagradzać domostwa 
posiadające kompostowniki. Przykła-
dem jest gmina Wilczyn, która zwalnia 
z części opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi właścicieli 
domów jednorodzinnych kompostu-
jących bioodpady w kompostowniku 
przydomowym o 1,50 złotych za oso-
bę od miesięcznej stawki. Podobną 
uchwałę wprowadziła również cho-
ciażby gmina Skulsk. Tam natomiast 
wartość zwolnienia z części opłaty 
wynosi 1 złoty za osobę miesięcznie. 

	M agno Hortis –  
ekologiczny ulepszacz 
do gleb

Magno Hortis to ulepszacz do 
gleb, który powstaje z przetworzenia 
w procesie kompostowania bioodpa-
dów. Produkowany jest w Miejskim 

Zakładzie Gospodarki Odpadami Ko-
munalnymi w Koninie. Wspomniany 
środek poprawia przede wszystkim 
właściwości fizyczne, chemiczne  

i biologiczne gleb oraz wzbogaca je  
o składniki pokarmowe. Magno Hortis 
można stosować zarówno przy upra-
wie roślin ozdobnych, jak i zakłada-
niu trawników czy nawet rekultywacji 
gleb zdegradowanych.

Jest on produkowany w 99%  
z odpadów zielonych takich jak trawy, 
gałęzie czy liście. Brak w nim odpa-
dów spożywczych i przetworzonych, 
a w składzie znajdziemy co najmniej 
0,4% azotu, 0,2% fosforu i 0,3% po-
tasu, co jest bardzo dobrym wynikiem 
jeśli chodzi o zawartość minerałów  
i pierwiastków pożądanych przez ro-
śliny. Zawartość azotu, fosforu i pota-
su przewyższa minimalne wymagane 
normy krajowe.

Kluczowe przy wyrzucaniu biood-
padów jest korzystanie z brązowych 
pojemników i unikanie plastikowych 
worków. Wiele osób jest przyzwycza-
jonych do takiej praktyki, a wpływa 
ona źle na produkcję kompostu ze 
wspomnianych bioodpadów czy na-
wet uniemożliwia właściwy przebieg 
tego procesu. Szczelne zamykanie  
w plastikowych workach organicz-
nych odpadów może utrudniać rów-
nież recykling.

	D o czego można 
	 stosować?

Środka Magno Hortis można uży-
wać przy uprawie roślin rabatowych, 
doniczkowych i balkonowych, trawni-
ków, a także podczas procesu rekul-
tywacji gleb i należy go wymieszać 
z glebą. Zabrania się stosowania 
środka na glebach zamarzniętych, 
zalanych lub nasyconych wodą czy 
pokrytych śniegiem. Nie można 
również używać go do uprawy ro-
ślin jadalnych. Unikać należy także 
przekraczania zalecanych dawek 
czy stosowania Magno Hortis razem  
z innymi środkami. Więcej szczegó-
łowych informacji na temat sposobu 
stosowania produktu można znaleźć 
na stronie internetowej MZGOK-u.

	 Ile kosztuje  
Magno Hortis?

Miejski Zakład Gospodar-
ki Odpadami Komunalny-
mi w Koninie zajmuje się 
produkcją dwóch ga-
tunków Magno Hortis. 
Pierwszy jest pozba-
wiony zanieczyszczeń 
i dwukrotnie przesiany. 
Drugi posiada natomiast 
niewielką ilość zanieczysz-
czeń pochodzących z procesu 
zbierania odpadów zielonych.

Magno Hortis (gatunek 1 – 
przesiany sitem o oczku 10 mm 
x 10 mm):
– przy zakupie jednorazowym po-

niżej 10 Mg – 140 zł netto/Mg,
– przy zakupie jednorazowym po-

wyżej 10 Mg – 120 zł netto/Mg,
– przy zakupie jednorazowym po-

wyżej 100 Mg – 100 zł netto/Mg.

Magno Hortis (gatunek 2 – 
przesiany sitem o oczku 20 mm 
x 20 mm):
– przy zakupie jednorazowym po-

niżej 10 Mg – 15 zł netto/Mg,
– przy zakupie jednorazowym po-

wyżej 10 Mg – 10 zł netto/Mg.

Produkcja Magno Hortis jest okre-
sowa i uzależniona od warunków 
atmosferycznych i pory roku. Sprze-
dawany jest on wyłącznie w formie 
sypkiej w minimalnej ilości 100 kilo-
gramów. Miejski Zakład Gospodarki 
Odpadami Komunalnymi w Koninie, 
gdzie można nabyć środek, nie prze-
widuje usługi pakowania ulepszacza 
do szeroko pojętych pojemników,  
a kupujący musi dokonać odbioru 
produktu własnym transportem.

	P odsumowanie
Prowadzenie ogrodu bez chemii to 

nie tylko możliwe, ale też coraz bar-
dziej popularne podejście do uprawy 
roślin. Naturalne metody ochrony 
warzyw, owoców czy kwiatów opie-
rają się na poszanowaniu przyrody, 
rozumieniu ekosystemu i stosowaniu 
sprawdzonych, łagodnych technik. 
Choć wymagają więcej zaangażowa-
nia i cierpliwości niż stosowanie syn-
tetycznych środków, dają w zamian 
zdrowsze rośliny, czyste środowisko 
i ogromną satysfakcję. Ogród 
bez chemii to nie tylko miej-
sce uprawy, ale także 
p r z e s t r z e ń 
współistnie-
nia z naturą.
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Wycinka drzew – proces prosty, 
a jakże złożony

Znaczenie drzew w ekosystemie

O bezcennym wpływie drzew na 
środowisko naturalne nikogo nie 
trzeba przekonywać. Jak filtr powie-
trza pochłaniają dwutlenek węgla, 
magazynują węgiel i produkują tlen. 
W obliczu kryzysu klimatycznego 
ich rola staje się jeszcze bardziej 
znacząca – każde drzewo pomaga  
w przeciwdziałaniu globalnemu ocie-
pleniu. Ich obecność sprzyja również 
utrzymaniu odpowiedniej wilgotno-
ści gleby, przeciwdziała erozji oraz 

reguluje stosunki wodne w krajobra-
zie. Systemy korzeniowe stabilizują 
grunt, a korony drzew zatrzymują 
część opadów, zmniejszając spływ 
powierzchniowy i ryzyko powodzi. 
Oprócz tego drzewa są schronie-
niem i miejscem bytowania dla wielu 
gatunków ptaków, owadów i drob-
nych ssaków, odgrywając kluczową 
rolę w zachowaniu bioróżnorodno-
ści. Dlatego nie wolno zapominać, 
że usunięcie drzewa, szczególnie 
w terenach o wysokich walorach 
przyrodniczych, może spowodować 
nieodwracalne zmiany. Dlatego na 
ratunek przychodzą przepisy! 

Wycinka a przepisy prawa

Niemal każde usunięcie drzewa 
wiąże się z szeregiem obowiązków. 

W wielu przypadkach wymagane 
jest uzyskanie stosownego zezwo-
lenia, wydawanego przez lokal-
ne władze samorządowe – wójta, 
burmistrza, prezydenta miasta czy 
marszałka województwa. W niektó-
rych sytuacjach, np. przy wycince 
drzew na cele niegospodarcze na 
prywatnej posesji, możliwe jest do-
konanie jedynie zgłoszenia. Prze-
pisy przewidują również wyjątki, 
kiedy wycinka może zostać doko-
nana bez żadnych formalności, np. 
w przypadku odnowienia użytków 
rolnych.

Szczególną ostrożność należy 
zachować na terenach objętych 
formami ochrony przyrody – par-
kach krajobrazowych, obszarach 
chronionego krajobrazu czy Natu-
ra 2000. Na takich terenach często 
obowiązują dodatkowe ogranicze-
nia lub całkowity zakaz usuwania 
drzew i krzewów, jeśli ich obecność 
wynika z celów ochrony przyrody.

Ochrona siedlisk i gatunków

Przed przystąpieniem do wycin-
ki należy ocenić, czy dane drze-
wo nie stanowi siedliska gatunków 
chronionych. Wiele ptaków zakła-
da gniazda właśnie w dziuplach 
lub koronach drzew, a owady ta-
kie jak chrząszcze saproksyliczne 
zamieszkują martwe lub obumie-

Wydawać by się mogło, że usunięcie drzewa to czynność pro-
sta, wymagająca jedynie odpowiednich narzędzi. W rzeczywisto-
ści jednak jest to proces regulowany licznymi przepisami i ob-
warowany koniecznością analizowania wpływu na środowisko. 
Prawidłowe przeprowadzenie wycinki to nie tylko kwestia legal-
ności, świadomości ekologicznej, ale także właściwego zagospo-
darowania powstałych w jej wyniku odpadów. Oto co koniecznie 
trzeba wiedzieć!
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rające fragmenty pnia. Zgodnie  
z zasadą przezorności, jeśli istnieje 
ryzyko naruszenia miejsc bytowa-
nia chronionych organizmów, dzia-
łań takich należy zaniechać lub po-
przedzić odpowiednią ekspertyzą 
przyrodniczą.

Kontrola i sankcje

Nieprzestrzeganie przepisów 
dotyczących wycinki drzew może 
wiązać się z poważnymi kon-
sekwencjami prawnymi. Niele-
galna wycinka to wykroczenie,  
a w szczególnych przypadkach – 
przestępstwo. W sytuacji, gdy usu-
nięcie drzew spowoduje znaczne 
zniszczenia w środowisku, spraw-
ca może podlegać karze grzywny, 

ograniczenia wolności, a nawet 
pozbawienia wolności. Dotyczy to 
szczególnie terenów o wysokim 
statusie ochrony, jak parki krajobra-
zowe, rezerwaty czy obszary Natu-

ra 2000. Szczególną kategorię sta-
nowią drzewa uznane za pomniki 
przyrody. Są to okazy o unikalnych 
walorach – wiekowe, o nietypo-

wych kształtach lub mające war-
tość historyczną. W ich przypadku 
jakakolwiek ingerencja wymaga 
wcześniejszego zniesienia statu-
su ochronnego przez odpowiednie 
władze. Tylko w przypadku wyczer-
pania możliwości alternatywnych, 
pomnik może zostać usunięty – np. 
ze względów bezpieczeństwa lub 
przy konieczności realizacji inwe-
stycji o nadrzędnym interesie pu-
blicznym.

Odpowiedzialne 
gospodarowanie odpadami
W wyniku wycinki powstaje duża 

ilość materiału drzewnego: pnie, ko-
nary, gałęzie, liście i kora. Z punk-
tu widzenia gospodarki odpadami, 
taki materiał traktowany jest jako 

odpad, który należy odpowiednio 
sklasyfikować i zagospodarować. 
Odpady te mogą trafić do systemu 
odbioru odpadów komunalnych,  
o ile są spełnione odpowiednie wa-

runki – np. gałęzie zostaną pocięte  
i dostarczone do Punktu Selektyw-
nego Zbierania Odpadów Komu-
nalnych (PSZOK). Warto jednak 

pamiętać, 
że nie każdy 
PSZOK przyjmie 
wszystkie rodzaje 
materiału (większe czę-
ści pni lub korzeni mogą 
wymagać indywidualnego zago-
spodarowania).

Właściwe postępowanie z odpa-
dami drzewnymi to nie tylko obowią-
zek, ale i szansa. Odpady te mogą 
być przekształcone w biomasę 
energetyczną czy kompost, mogą 
też być wykorzystane do produk-
cji materiałów drewnopochodnych. 
Dzięki temu możliwe jest ponowne 
włączenie ich do obiegu gospodar-
czego, ograniczając tym samym zu-
życie surowców pierwotnych i emi-
sję gazów cieplarnianych.

Kluczowym aspektem pozostaje 
edukacja – przede wszystkim wła-
ścicieli danego terenu. Wyrzucanie 
odpadów pochodzących z wycinki 
drzew np. w lesie, nad rzeką czy na 
nielegalnych wysypiskach jest nie 
tylko wykroczeniem, ale 
realnym zagrożeniem 
dla środowiska.

To nasze dobro wspólne

Wycinka drzew to zagadnienie  
o dużej złożoności – łączące w so-
bie kwestie środowiskowe, formalno-
prawne i gospodarcze. Każda decyzja 
o usunięciu drzewa powinna być po-
przedzona analizą zarówno przepi-
sów prawa, jak i oceny jego wartości 
przyrodniczej. Odpowiedzialne podej-
ście do zarządzania zielenią nie tylko 
chroni środowisko, ale także pozwala 
uniknąć ryzyka sankcji i niepotrzeb-
nych kosztów. Warto zatem traktować 
drzewa jako dobro wspólne – nie tylko 
jako element krajobrazu, ale ważną 
część przyrody, której ochrona leży  
w interesie nas wszystkich.
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